- 10 Sed pulchrum est scire, quando testamentum dicatur imperfectum ratione voluntatis, & quando solemnitatis, & ideo quære; Testator Notarium vocari jussit, ut suæ voluntatis quam coram testibus explicuit in testamentum ad publicam scripturam redigeret, sed morte præventus cum nec potuerit Notarius de testamento se rogare, ut Testator fieri jufferat, an imperfectum ratione voluntatis sit testamentum etiam ad pias causas, vel solemnitatis tantum ratione, qua in re imperfectum voluntatis ratione illud esse respondit *Oldra. conf. 119. quia licet Testator erit, testibus omnem suam expressam voluntatem, ex eo tamen quod publicam in scripturam illam à Notario redigi voluerit, talis voluntas suspensa videtur, donec Notarius de illa publice se rogaverit, quo nondum peractio tes-*

tamentum id dici non potest, sed quadam potius præparatio ad testandum. *Abb. conf. 98. ad fin. vol. 2. Castr. conf. 75. par. 1. & conf. 451. par. 2. Gui. Pap. conf. 53. nu. 3. & dec. 531. ad fin. Tusc. lit. T. conclus. 112. n. 4. Covar. c. relatum 1. n. 9. de test. Zunt. in conf. pro uxore. n. 192. Crescent. dec. 3. tit. de test. Mantie. de conject. ult. volunt. lib. 2. tit. 6. n. 6. Gabr. concl. 9. n. 3. 4. & 5. de test. & si in causam piam ille testetur, ut decisum refert *Magdal. de test. in testam. requis. p. 2. c. 5. num. 8. 9. 10. & 11.**

Contrarium autem judicârunt *Alex. & Novarra in hac consultissima, §. ex imperfecto, nu. 146. & 147. C. de test. Fachin. lib. 4. contr. 4. Menoch. conf. 1189. n. 11. & 12. Laderch. conf. 157. n. 1. Caphal. conf. 99. nu. 6. & 18.*

Quid dicendum in hac contrarietate istorum clarissimorum virorum.

Certè si meam qualem auscultare velis sententiam putarem esse distinguendum, prout distinguit *Zunt. d. respons. pro uxore. num. 290. 291. & 292.* aut ex verbis Testatoris cessat dispositionem suam in adventum, & rogatum Notarium differre voluisse, tunc licet coram testibus illam explicasse videretur, est tamen potius testamenti præparatio, quam testamentum, & vera est *Oldrad. & aliorum sententia, aut inspectis negotii circumstantiis, ex verbis cessat testari defunctum voluisse omnemque sui voluntatem coram testibus expressisse quam pro perfecta, absoluta habuit, tunc, & si ad Notarium missum fuerit, argui tamen ex hoc non potest suspensionem sui voluntatem fuisse in ejus adventum, sed ut sua voluntas sit apertior, si de eo publicum conficitur instrumentum, quod licet factum non fuerit, quia Testator morte forsitan, aut pro hæredi præventus sit, nihil impedit, quò minus ejus voluntas ad pias causas & inter liberos fortiarur effectum, postquam testibus legitime probari potest, hoc in casu verior est altera contra *Old. opinio distinctionem reperit ibi Zunt. n. 337. Natta d. §. ex imperfecto num. 141. Morot. conf. 6. n. 4. Sfort. conf. 64. & 69. Pappan. conf. 36. Cavalc. dec. 27. nu. 40. par. 2. Seraphin. dec. 581. à n. 3. & dec. 623. à nu. 5. Honded. conf. 77. n. 10. & 12. vol. 1. Alba conf. 414. Magdalen. dict. cap. 5. nu. 15. perfectum namque dicitur testamentum, quia nil aliud erat dicturus Testator de præsentia, *Menoch. conf. 45. nu. 28. ad fin. Bertazzol. conf. civil. 86. n. 6. Trentacinq. conf. 42. n. 2. & 8. vol. 2. Seraphin. dec. 623. nu. 4. & 8. noviter Gratian. discept. forensis. c. 220. num. 28. & alii recentiores.***